
 

                                                                                                                             

 

 

HOTĂRÂRE 
privind suplimentarea numărului de personal neclerical angajat în unitățile 

de cult la nivelul județului Argeș 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul comun nr. 1813/09.02.2015; 
 
Având în vedere: 

� Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pentru anul 2015; 
� O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 125/2002; 

� Art. 4 din H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001, modificat prin H.G. nr. 
313/2006; 

� Adresa nr. 6/26.01.2015 din partea Cultului Creștin Penticostal ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART. 1. Se aprobă suplimentarea numărului de personal neclerical  cu 3 posturi 
pentru Cultul Creștin Penticostal . 

ART.2. Se aprobă  alocarea, anual,  din  bugetul de venituri și cheltuieli al 
județului Argeș, a sumelor necesare salarizării personalului neclerical din 
instituțiile județului Argeș recunoscute prin Legea Cultelor. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 

www.cjarges.ro 

 



ART.3. Direcția Economică și Serviciul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

� Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
� Direcţiei Economice; 
� Serviciului Resurse Umane; 
� Eparhiei Argeșului și Muscelului ; 
� Cultului Creștin Penticostal. 
 

 

PREȘEDINTE, 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 

 

 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

                                                  Ionel VOICA 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2015 
Nr.______ 
 
 

 


